
РЕШЕНИЕ №185/19

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <...>;

члены Комиссии: <...><...>;

при участии представителя Министерства по регулированию контрактной системы в сфере
закупок Иркутской области (далее — Уполномоченный орган) — <...>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы Общества с ограниченной ответственностью «КС-Строй» (далее —
Общество, Заявитель), Областного государственного бюджетного учреждения социального
обслуживания «Сергинский психонервологический интернат» (далее — Заказчик);

рассмотрев жалобу Заявителя на положения документации и извещения о проведении
электронного аукциона «Капитальный ремонт 2 очереди отделения ОГБУСО «Сергинский
психоневрологический интернат», расположенного по адресу: Иркутская область, Чунский
район, р.п. Чунский, мкр-н Радуга, д. 1», извещение № 0134200000119000195 (далее –
электронный аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 5 апреля 2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон
№ 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

 В Иркутское УФАС России поступила жалоба Заявителя на положения извещения и
документации об аукционе.

Заявитель считает незаконным требование о превышении срока действия банковской
гарантии, предоставляемой в качестве обеспечения исполнения контракта, срока действия
контракта не менее, чем на шестьдесят календарный дней.

Заказчиком, Уполномоченным органом представлены возражения на жалобу Заявителя, из
которых следует, что Заказчик, Уполномоченный орган считают доводы жалобы
необоснованными.

Комиссией установлено, что Уполномоченным органом 13 февраля 2019 года в единой
информационной системе в сфере закупок размещены извещение о проведении
электронного аукциона для закупки № 0134200000119000195, а также Документация об
электронном аукционе на право заключения контракта «Капитальный ремонт 2 очереди
отделения ОГБУСО «Сергинский психоневрологический интернат», расположенного по
адресу: Иркутская область, Чунский район, р.п. Чунский, мкр-н. Радуга, д.1» (далее –
Документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 146 883 000 руб. 00 коп.

В позиции 31 части II «Информационная карта электронного аукциона» Документации об
аукционе установлено следующее требование: «Срок действия банковской гарантии должен
превышать срок действия Контракта не менее, чем на 60 календарных дней».

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы Заявителя, возражения Заказчика,
Уполномоченного органа, приходит к следующим выводам.

Нормативные требования к обеспечению исполнения контракта установлены в статье 96



Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 3 названной статьи срок действия банковской гарантии должен
превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц.

Следовательно, в действиях Заказчика, Уполномоченного органа отсутствуют указываемые
Обществом нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В связи с указанным, жалоба подлежит признанию необоснованной.

 На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 5
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 РЕШИЛА:

 1. признать жалобу необоснованной;

2. направить копии решения Заявителю, Заказчику, Уполномоченному органу, оператору
электронной площадки;

3. прекратить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
введенное в связи с поступлением рассмотренной жалобы.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

<...>


